QUAER. 2º *An locator teneatur colono remittere mercedem pro anno sterili, quo exiguo vel nullos fructus ex praedio percepit.*

*Resp.* Iure naturae iactura sterilitatis per se spectat ad conductorem; ob aequitatem tamen iure introductum est, ut locator teneatur aliquid remittere, si conductor damnum ingens passus sit sine culpa sua, sed ex causa fortuita, v. g. ob sterilitatem extraordinariam, inundationem aquarum, grandinem, vermes, etc.

<sup>1)</sup> Jurisperiti hodierni solent vocem *locationis* usurpare pro sola locatione-conductione *rерum*; alias non ut species locationis, sed ut contractus omnino distinctos considerant.

<sup>2)</sup> Cir. Suppl. Gall. n. 78-80. Holl. n. 77-79. Duynstee. n. 250 (256). Suppl. Germ. n. 61-64. Cod. Ital. a. 1571. Palombo. l. c. p. 51.

Excipitur: 1º si ob praecedentium vel subsequentium annorum ubertatem compensetur damnum ex sterilitate unius anni ortum. 2º Si fructus iam fuissent collecti, et postea perirent, v. g. in horreo per incendium; tunc enim perirent conductori, utpote qui iam dominus illorum effectus est; casu tamen excepto qua quota pars messis *in natura* locatori pacta sit, et conductor non fuerit in mora eam tradendi. 3º Si specialiter conventum sit ut conductor omne periculum ex sterilitate oriundum in se suscipiat.

Quantum porro de mercede remittendum sit, definiendum est ex iure patrio vel consuetudine locorum. (n. 860. Lugo. *disp.* 29. n. 36-50.)

QUAER. 3º *Quid iuris, si res conducta, e. g. domus, incendio pereat.*

*Resp.* Si res sine culpa theologica conductoris periit, in foro conscientiae conductor ad nihil tenetur; imo non tenetur conductionis pretium solvere, nisi pro tempore quo re fruitus est. Cum enim conductor non est iniustus damnificator, res perit domino. Quodsi culpa iuridica adfuerit, et conductor sententia iudicis condemnetur ad damni reparationem, sententiam subire tenetur. Recole dicta n. 764.

Nota. Quoad locationem rerum ecclesiasticarum vide can. 1541. § 1 et 2.

## § II. - LOCATIO-CONDUCTIO OPERARUM.<sup>1)</sup>

959. — **Obligationes locatoris.** Locator operae obligatur: 1º laborem et operam fideliter exhibere secundum conventionem, ita ut, si ex imperitia vel negligentia vel alia culpa sua non praestitit quod promisit, teneatur pro rata mercedem remittere vel iam acceptam restituere.

2º Compensare damna, quae culpabiliter intulit conductori.

3º Sine iusta causa non discedere ex servitio ante finitum locationis tempus; et si ex tali discessu domino oriatur damnum, illud compensare.

960. — **Obligationes conductoris.** Conductor operae obligatur: 1º solvere mercedem iustum; merces iusta autem est quae attingit saltem infimum gradum mercedis, quae in eo loco talibus personis ad ea ministeria tribui solet, et saltem, ut diximus n. 559. qu. 4º, ad honestam sustentationem operarii et probabiliter etiam eius familiae sufficiat. — Excipe tamen si operarius *sponte* de minore salario convenit, vel dominus ex misericordia illo usus sit.

2º Solvere integrum mercedem, et quidem tempore convento, vel si tempus aliunde determinatum non sit, post operam praestitam.

3º Ante finitum locationis tempus a contractu non recedere sine legitima causa.

Hac de re can. 1524 statuit: « Omnes et praesertim clerici, religiosi ac rerum ecclesiasticarum administratores, in operum locatione debent assignare operarii honestam iustumque mercedem; curare ut iidem pietati, idoneo temporis spatio, vacent; nullo pacto eos abducere a domestica cura parsimoniaeque studio, neque plus eisdem imponere operis quam vires forre queant neque id genus, quod cum aetate sexuque dissideat. »

<sup>1)</sup> Cfr. Suppl. Gallic. n. 81-83. Holland. n. 80-83. Duynstee. n. 255 (270). Suppl. Germ. n. 65-69. Cod. Ital. a. 2097. 2240. Palombo. l. c. p. 51.

961. — *Resolutiones.* 1º Famuli, ex malitia vel sine iusta causa recedentes a dominis ante finitum locationis tempus, tenentur ad damna inde secuta; quare, si dominus statim habere possit alium famulum aequem idoneum, ita ut ipsi nihil damni emergat, obligatio haec cessabit. Debetur tamen a domino (saltem secluso iure positivo) merces pro rata temporis et operae praestitae, dempto aliquanto in iustum poenam, secundum dicta *n.* 559. *qu.* 2. (*n.* 345.)

2º Si dominus sine legitima causa expellat famulum ante finitum locationis tempus, tenetur ad integrum mercedem toti locationis temporis respondentem; nisi famulus interea alteri operas suas locaverit, nam tunc tenetur ei praestare tantum, quantum requiritur ut nihil damni patiatur, addito aliquanto in poenam iniustitiae. (*n.* 342.)

3º Non tenetur dominus ex iustitia solvere mercedem integrum famulo diu aegrotanti, et nullas operas praestanti tempore aegritudinis; quia non debetur merces pro obsequio non praestito. Secus vero, si per modicum tempus aegrotat; tunc enim aliquid de mercede subtrahere nec patitur aequitas, neque consuetudo passim recepta. Praeterea, non tenetur dominus ad expensas curationis; nisi ex charitate, quando sumptus sunt leves et infirmus est in gravi necessitate. Recole dicta *n.* 556. (*n.* 864. H. A. *n.* 210.)

962. — *Quaestio.* *An iustae esse possint OPERISTITIAE seu mutuae operariorum conventiones de opera sua intermittenda (vulgo GRÈVES, STRIKES), ad maiorem mercedem extorquendam.*

*Resp. Dist.* 1º Si *contractu* operam suam locaverunt, tum solum excusabiles esse possunt, cum hae adsunt conditiones: *a)* *ut de mercedis insufficientia vel aliis iniustitiis constet*, et merces, quam exigunt, sit iusta et ordinaria, ad quam domini teneantur; *b)* *mercedem debitam alia via obtinere nequeant*; et *c)* *absint prava adiuncta*, puta vis aut iniuria iniustave damna ceteris operariis, qui operam prosequi vellent, aut ipsis dominis aliisve civibus illata. Tunc enim operarii habent ius ad compensationem, non obstante contractu inito; sibi autem compensare, mercedem debitam occulte subripiendo aut operam pretio aestimabilem intermittendo, aequivalens est.

2º Si *nullo contractu* ad operandum adstricti sunt, requiritur ut: *a)* *merces*, quam exigunt, *iusta* sit, i. e. valorem operae non excedat; et *b)* *absint prava adiuncta*. — Secus iniustae ac prorsus illicitae sunt; quales in praxi compluries sunt; tunc autem operarii ad damna compensanda, si possent, pro gradu cooperationis, omnino tenerentur. Consule Encyclicam Leonis XIII de conditione opificum *Rerum novarum*. 15 Maii 1891.

Quod attinet ad coactionem sociorum, qui operam prosequi vellent, dici potest: Si volunt solum obtinere pretium iustum infimum, non omnis coactio moralis sociorum illicita est, ea scil., qua aliter agentes a bonis *indebitis* v. g. ab associatione excluderentur; nam haec coactio tunc considerari debet ut defensio contra damnificationem, quam patiuntur, eo quod alii infra pretium iustum labores suos impendunt.

§ III. - LOCATIO-CONDUCTIO OPERIS.<sup>1)</sup>

963. — **Obligationes susceptoris.** Susceptor debet tempore determinato opus susceptum praestare secundum formam et ex materia conventa. Unde susceptores operum, qui in opere efficiendo materiam notabiliter viliorem adhibent ea, de qua conventum est,<sup>2)</sup> vel qui opus vitiose conficiunt, cum vitiis nempe noxiis, tenentur ad damna locatori resarcienda.

Similiter inspectores a locatore appositi ut operi conficiendo invigilent, si domini sui damnum culpabiliter non impediunt, iniustae cooperationis rei fiunt, et cum susceptore ad restitutionem *in solidum tenentur*; suspector nempe, qua damni *auctor*, tenetur *absolute*; inspectores, qua *cooperatores negativi*, tenentur *conditionaliter*. Verumtamen inspectores *proprio nomine* restituere debent eam mercedis suae partem, quam immerito percepérunt; quia obligationem invigilandi, quam pro mercede suscepérant, culpabiliter non impleverunt. (Marres. lib. 4. n. 370.)

964. — **Quaestiones.** QUAER. 1º *Quid dicendum de hac praxi suspectorum operum: Concurrentes ad publicam aedificii construendi locationem, inter se conveniunt ut quisque aestimationem suam certa pecuniae summa augeat, quae, adiudicato opere, a susceptore inter ceteros concurrentes dividatur; vel alio modo, communī consilio pretium operis suscipiendi praestitūunt, et deinde sorte vel aliter suspectorem designant, qui adiudicato opere, determinatam quamdam summam inter reliquos concurrentes dividat.*

*Resp.* Videri potest iniusta; etenim in mente concurrentium memorata summa non habet rationem pretii operis suscipiendi, sed stipendii ad compensandas itineris expensas aliorum concurrentium; porro stipendium istud solvere cogitur locator, qui ad id nullatenus tenetur. Praeterea in posteriori modo, per medium iniquum impediunt locatorem quominus opus minori pretio locare queat.

Probabilius autem non est iniusta; etenim usus, quem susceptores concurrentes dictae summae praefiniunt, ad rem non attinet; satis siquidem est quod *ex se* pretii rationem habeat, quam habet, si pretium iustum sit, nimirum pretium summum non excedat. Deinde, de exposita agendi ratione videtur idem dicendum, quod diximus supra n. 941, qu. 2º de monopolio, et n. 945. qu. 2º de pacto inter licitatores in auctione, cum casus sint similes: haec autem probabiliter licita esse vidimus. Accedit, quod pretii augendi iustum titulum habere videantur, qui etiam a peccato contra charitatem eos excusat, nimirum ut hac ratione indemnes seipsos servent pro expensis itinerum, temporis iactura, et labore, ad quae tenentur susceptores operum, ut concurrant in variis locis, et quae saepe frustra peragunt. Tandem, locatores ex eo non nimis gravari exinde patet quod publica operis aedificandi locatio communiter aestimatur ceu comprehendiosior aedificandi modus.

<sup>1)</sup> Cfr. Duynstee. n. 291 (313). Cod. ital. a. 1655.

<sup>2)</sup> Accidit non raro, pacto conveniri de materia *optima* adhibenda, v. g. pro domo aedificanda *optimos* lateres adhibendos esse, *optimam calcem*, *optimum lignum*, etc., quibus tamen verbis ex usu recepto non nisi materia *vere bona* intelligenda cst.

QUAER. 2º *An peccent susceptores, aliquam PECUNIAE SUMMAM INSPECTORIBUS TRIBUENDO, ad captandam benevolentiam eorum.*

*Resp. Dist. Affirm.*, si id faciunt ad corrumpendos eos, ut materiam viliorem ea de qua conventum est, aut opus vitiosum, approbent, uti palam est.

*Negat.* Quando id faciunt ad iniquam vexationem redimendam, quando nempe praevident inspectores secus inique eos vexaturos esse.

QUAER. 3º *Si operis susceptor, e. g. aedificii, qui pro pretio a seipso aestimato opus conficiendum suscepit, postea conqueritur se pro pacto pretio non posse sine damno opus perficere, an DOMINUS TENEATUR PRETUM SUPPLERE.*

*Resp.* Dominus non tenetur leviter id credere, cum opifcis fuerit antea rem bene considerare. Attamen, si revera ita est, neque ullus alius pro isto pretio opus sine fraudibus perficere vel potius suscipere poterat, opifex videtur *ius habere ad exigendum maius pretium usque ad iustum infimum*, saltem si pro domino res constructa eum valorem habet. Ita etiam S. Antonin. part. 3. tit. 8. cap. 4. § 8: « *Pacto non obstante, debet supplere ad competentem mercedem, et praecipue quando in tali opere supervenit casus, qui bene non potuit praevideri.* » (Lehmkuhl. tom. I. n. 1343.) Hisce non obstantibus, mihi videtur quod aequitas potius *suadeat quam stricta iustitia iubeat* pretium supplere; casu fortuito excepto, qui bene non potuit praevideri; quisquis enim pacto pretio opus conficiendum suscipit, illud *periculo suo* suscipit; ratio exceptionis est, quia eiusmodi casus in contractu non comprehenditur.

Porro, iniuste ageret susceptor, si sibi consuleret adhibendo fraudes damnosas contra contractum initum, vel deprimendo mercedem operario-rum suorum, ita ut cogantur, nisi velint dimitti ac proin victu carere, mercedem iusto inferiorem admittere. (Lehmkuhl. loc. cit.)

## CAPUT V.

### S O C I E T A S <sup>1)</sup>

965. — *Notio.* Societas est contractus, quo duo vel plures conferunt res et operas suas communis lucri gratia.

Variis modis contrahi potest secundum quod ab omnibus vel a nonnullis tantum sive pecunia sive industria sive utraque in societatem confertur.

966. — *Principia. I.* De *honestate* atque *utilitate* contractus societatis nemo dubitat; itaque eius tantum iura exponenda sunt. *Conditiones* porro

<sup>1)</sup> Cfr. Suppl. Holland. et Gall. n. 84. Germ. n. 74. Duynstee. n. 293 (316). Palombo. l. c. p. 53. Cod. ital. n. 2247.

*licitae societatis* sunt: 1º Ut negotiatio, ad quam initur, sit *honesta*. 2º Ut sors collata maneat, uti sub dominio, ita et *sub periculo collatoris*, nisi aliter conventum sit per pactum assecurationis. 3º Ut inter socios *communia sint lucra et damna*; imo lucri communio ad substantiam pertinet societatis. 4º Ut *divisio lucri et damni* inter socios *fiat secundum aequalitatem geometricam*, seu proportionalem, i. e. pro rata partis quam quisque contribuit. (n. 905.)

II. *Societas DISSOLVITUR*: 1º *Completo tempore*, pro quo inita fuit; 2º *finito negotio*, aut pereunte re, in qua societas fundatur; vel si res ita mutetur ut societas evadat inhabilis ad finem; 3º *mutuo sociorum consensu*; 4º *renuntiatione* unius sociorum, si societas est ad tempus indeterminatum; debet tamen renuntiatio tempestive significari reliquis, et fieri sine dolo; 5º *morte* unius sociorum; societas enim non transit ad haeredes, nisi quoad negotia iam coepta; 6º *impotentia* unius socii ad praestandam partem suam, v. g. ob infirmitatem, cessionem bonorum.

Nullus sociorum potest ante tempus praefixum, invitis ceteris, renuntiare, et, si faciat, tenetur damnum inde subsequens compensare. Excipe, si socii pacta non servent, aut grave damnum inferant societati, aut si nulla sit spes obtainendi id, cuius gratia societas inita fuerat. (n. 907. qu. 6.)

967. — *Resolutiones*. 1º Si in societatem confert unus pecuniam, alter operam, tunc, finita societate, sors regulariter ante omnia restituenda est domino eius, etiamsi nullum lucrum supersit. Etenim pecunia in societatem collata *per se* minime fit inter socios communis quoad dominium seu proprietatem, sed tantum quoad usum seu utilitatem. Et ideo, si, finita societate, solum remaneat capitale, iustitia postulat ut hoc totum domino restituatur: sicut enim unus amittit lucrum industriae sua, sic alter amittit lucrum pecuniae sua. Ita etiam Sixtus V in Bulla *Detestabilis* 21 Oct. 1586. (n. 907. qu. 5.)

2º Sorte detracta pro domino, omnino dicendum videtur, lucrum dividendum esse servata proportione valoris industriae a socio adhibitae, et valoris utilitatis ex pecunia ab altero collata, iuxta communem aestimationem lucri, quod pecunia negotiationi applicata communiter producere solet.

Hinc bene advertendum: 1º quod industria quandoque plus valet quam usus pecuniae, ita ut aliquando licitum possit esse pactum dividendi etiam capitale, aequo interim distributo luero; 2º quod contra, aliquando valor industriae decrescit, ob multitudinem opificum societatem potentium; qua ratione poterunt forte excusari plures contractus, qui primo aspectu videntur iniusti, eo quod industria in societatem collata, iuxta consuetudinem loci communiter non pluris ibi aestimetur. (n. 907. qu. 2.)

Illud quoque generatim considerandum est, inaequalitatem, quae ex una causa appareat, frequenter compensari ex aliis causis, quae facile variant, et attendi debent. Idcirco, adiecto speciali pacto statui potest, v. g. ut qui aequaliter cum altero contribuit, duas partes lucri accipiat, sed periculum solus subeat: vel ita, ut quis plus altero contribuit, duplum v. g., lucrum aequale percipiat, sed periculo in socium reiecto, etc.; quocumque enim modo pactum varietur,

dummodo prudenti iudicio aequalitas inter socios servetur, illud servandum erit tamquam iustum. (Lugo. *disp.* 30. *n.* 13. Spor. *tr* 6. *cap.* 6. *n.* 54.)

3º Ea tantum damna et expensae ab uno socio tolerata, omnibus sunt communia, quorum causa proxima est societas, seu quae solo intuitu societatis socio obveniunt, v. g. sumptus itinerum, transvectionis mercium, conservationis earum, vectigalia, et similia. Non autem ea, quorum societas est tantum causa remota, puta, si socius occupatus in societate praetermittat negotiis domus suae providere. (*n.* 905. 906.)

4º Licitum est pactum ut, sorte pereunte, communis sit iactura inter socium collatorem sortis et socium negotium gerentem, si pactum est ut, sicut *damnum sortis*, ita et ipsa sors sit communis; quia, quemadmodum collator operae luceratur medium sortem, si remaneat, sic aequum est ut subeat medium partem damni, si pereat.

Ilicitum vero est, si pactum est ut sors non sit communis, commune vero *damnum eius*; quia nulla tunc datur iusta compensatio. (*n.* 907. *qu.* 4.)

**968.** — Restat hoc loco celebrem quaestionem tangere de **trino contractu**. Consistit in eo, quod contractui societatis adiiciatur conventio, qua pecuniae in societatem collator cum socio paciscitur, ut in omni eventu sors sua salva maneat reddaturque integra, insuper quotannis *certum lucrum minus* obtineat pro *incerto maiori*, quod aliter merito sperare potuisset. Conventio haec contractus *trinus* dicitur, eo quod contineat tres contractus, scilicet societatis, assecurationis sortis, et assecurationis lucri, seu venditionis maioris lucri sperati pro minori certo, v. g. pro 5 vel 6 %. Sit exemplum: societatem ineo cum Petro, pecuniae summam ei tribuendo ad negotiandum. Sed, dum ab una parte spes lucrandi 15 % mihi affulget, ab altera parte timeo sortis iacturam; quapropter ineo secundum contractum cum Petro, ei 5 % concedendo, si assecurationem sortis in se suscipiat. Initio hoc secundo contractu, nonnisi 10 % mihi lucranda supersunt. Verum, cum lucrum minus at certum mallem, quam maius et incertum, propono socio meo ut mihi 5 % tantum tribuat, sed *certe* solvat, quidquid eventurum sit. Hinc triplex exsistit contractus, scilicet societatis, assecurationis sortis, et assecurationis lucri.

Magna olim fuit inter DD. controversia, num huiusmodi contractus triplex sit licitus. Plures negabant, putantes ei inesse mutuum usurarium; sed plerique merito affirmabant; quia singuli illi contractus iusti sunt. (*n.* 908. H. A. *n.* 227.)

Hodie fenus ex mutuo productivo naturam habet trini contractus.

CAPUT VI.  
DE CONTRACTIBUS ALEATORIIS

Sunt: ludus, sortes, sponsio, speculationes Bursae et assecuratio, in quibus praevalet fortuna et casus.

*Articulus I.*

**Ludus.**<sup>1)</sup>

**969.** — **Notio.** Ludus, prout in praesenti accipitur, est contractus, quo ludentes inter se paciscuntur ut victori aliquod praemium cedant, quod singuli deposuerunt.

**Divisio.** Distinguitur: 1<sup>o</sup> ludus *industriae*, in quo solertia vel dexteritas praevalet, ut ludus pilae, latrunculorum, scruporum, etc.; 2<sup>o</sup> ludus *fortunae*, generali nomine *alea* appellatus, qui sola fortuna innititur, ut ludus tessellarum; 3<sup>o</sup> *mixtus*, qui partim fortuna regitur, ut plerique ludi chartarum.

**970.** — **Principia.** I. *Ludus secundum se, seclusi pravis circumstantiis, LICITUS est et HONESTUS.* Ratio est, quia, sicut homo indiget corporali quiete ad corporis restaurationem, ita quoque indiget animae quiete: quies autem animae est delectatio; ergo, si moderate fiat, licet uti ludo ad quietem propriam et ad delectabiliter convivendum cum aliis. (S. Thom. 2. 2. *qu.* 168. *a.* 2. et 4.)

Sunt autem *circumstantiae*, quibus ludus reddi potest vitiosus, puta: 1<sup>o</sup> si nimium temporis in eo insumatur: quo spectat egregium Ciceronis dictum: « Ita parce conienda est vita ludo, ut sale cibi. » 2<sup>o</sup> Si dedebeat personam, ut alea Clericum et Religiosum. 3<sup>o</sup> Si evadat occasio peccatorum, ut rixandi, decipiendi, omittendi praecepta. 4<sup>o</sup> Si fiat cum detimento familiae vel creditorum; quod contingere potest, si in magnam pecuniam ludatur. Similiter, si quis ab eo lucretur, qui alienare non poterat, vel quem iactura in gravem necessitatem coniiciet. (Lugo. *disp.* 31. *n.* 1.)

Iis plerumque ludus est occasio eiusmodi damnorum et gravium peccatorum, qui ludo sunt *dediti*. Imo ludus non recreationis, sed lueri causa frequentatus, omnibus dissuadendus est; nec ulli permittendum ludere in magnam pecuniam.

II. *Ad IUSTITIAM ludi quatuor assignantur conditiones:* 1<sup>o</sup> ut ludens possit libere disponere de rebus, quas exponit; 2<sup>o</sup> ut alter alterum ad ludendum non cogat; 3<sup>o</sup> ut non misceantur fraudes contra leges ludi communiter receptas; 4<sup>o</sup> ut aequalis sit colludentium conditio, videlicet omnes subeant periculum perdendi et habeant spem lucrandi. (Less. *lib.* 2. *cap.* 26. *dub.* 2. Lugo. *sect.* 3.)

<sup>1)</sup> *Cod. ital. a.* 1933.

**971. — Resolutiones.** Ex assignatis conditionibus colligitur: 1º *Ex prima conditione:* Non potest quis lucrum retinere ex ludo, in quo vel ipse vel collusor exposuit pecuniam *alienam*, si bona *propria* non habeat, quibus pecuniam illam, si perdidisset, restituat; non potest lucrum retinere, sed tenetur ei, a quo lucratus est, restituere; quia contractus fuit irritus, cum exposuerit pecuniam, quam neuter acquirere poterat. (n. 875.)

2º *Ex secunda conditione:* Cogens alterum ad ludendum potest, ex probabili sententia, lucrum retinere usquedum metum passus petat pecuniae amissae restitutionem; quia contractus metu initus validus est, sed arbitrio metum passi rescindibilis. Recole n. 853. (n. 880.)

3º *Ex tertia conditione*, quaenam sint astutiae licitae et illicitae in Indo, scilicet:

a) Astutiae *licitae* sunt, quas regulae ludi et consuetudo permittunt; v. g. inspicere chartas, quas adversarius ex negligentia conspiciendas praebet; dignoscere chartas ex signo fortuito; simulare aut dissimulare metum perdendi; adversarium non monere de errore suo, etc.

b) *Fraudes illicitae* sunt, quae sunt contra ludi leges aut receptam consuetudinem; v. g. signis notare chartas, ut quis a tergo eas dignoscat; arte compone chartas, ut meliores sibi contingant; ex industria ita se collocare ut videre possit adversarii chartas, vel alium constituere, a quo de eis admoneatur, et similia.

Certum porro est, fraudatorem iniustum restituere teneri, non solum id quod lucratus est, verum etiam quod alter, seclusis fraudibus, lucratus fuisse; cum id iniuste impedierit. In dubio autem an alter lucratus fuisse, tantum restituere debet, quantum valebat maior spes lucrandi, quam alter, remota fraude habuit. (n. 882.)

4º *Ex quarta conditione:* Qui adeo excellit ludendi peritia ut certo praet sciatur se victurum esse, non potest, ex communi sententia, lucrum accipere et retinere; quia deest aequalitas, quando pro periculo *certo* datur spes nulla vel levissima lucrandi. Excipe tamen, si compensat excessum peritiae sua dando meliores conditiones collusori, ut res ad aequalitatem reducatur, vel si excessus peritiae alteri notus sit. (n. 881.)

**972. — Quaestiones. QUAER.** 1º *An victor IN LUDO VETITO possit lucrum accipere et retinere; item an victus teneatur iacturam solvere?*

*Resp. ad 1<sup>um</sup>.* *Affirm.*, donec sententia iudicis abiudicetur; quia sola prohibizione contractus non declaratur irritus, et, nisi lex neget actionem, solum dat victo actionem ad repetendum. (n. 887.)

*Ad 2<sup>um</sup>.* Nonnulli affirmant; quia contractus iure naturae est validus. Sententia vero communis et probabilior negat; quia ipsa prohibitione lex dat victo ius se defendendi exceptione vel iuridica repetitione soluti, ergo et ius non solvendi. (n. 890. H. A. n. 218.)

**QUAER.** 2º *An liceat LUDERE IN PRECES SACRAS?*

*Resp. Affirm.*, si utrimque spiritualia solvenda sint; quia profana dirigere ad spiritualia licitum et bonum est, idque probat piorum usus. Si vero unus luderet in pecuniam, alter in preces, idque non ex liberalitate, foret simonia. (n. 882. *in fine.*)

*Articulus II.*  
**Contractus sortium.** <sup>1)</sup>

973. — **Notio.** Contractus iste species quaedam est ludi; in eo multi contribuunt singuli modicam pecuniam ad res alias emendas, ut sorte experiantur quibus ex contribuentibus eae obtingant.

**Principia. I.** *Contractus sortium secundum se LICITUS EST, haud secus ac ludus; dummodo rite ordinetur, nec pravis circumstantiis vitietur, quemadmodum n. 970. de ludo diximus, ad quem remitto lectorem.*

**II.** *Ut iustus sit contractus, tres poscuntur conditiones:* 1º ut fraudes caveantur, quibus sortes ex industria ita disponuntur vel extrahuntur, ut huic potius quam aliis ex contribuentibus sors foecunda respondeat; 2º ut lucrum totum non excedat iustum pretium, quo res ipsae expositae valent, habita ratione operarum, quas ministri illius ludi adhibent; siquidem quoad hoc est contractus emptionis et venditionis; 3º ut leges et onera contractus antea publicentur, ut sciant contribuentes num sibi expeditat contribuere, et consentiant. (Bonac. *de contr. disp.* 3. *qu. 2. p. 4. n. 26.* Lugo. *disp.* 31. *n. 91. 92.*)

Advertendum tamen circa secundam conditionem, maius posse lucrum esse, quando in opus pium vel publicam utilitatem praedictus ludus institutus est; tunc enim ludentes censentur velle simul pecuniam ad bonum opus conferre.

Ex traditis infertur: 1º Si ministri sortium excesserunt in pretio, tenentur ad restitucionem.

2º Interveniente fraude, non potest res eo pacto obtenta retineri cum damno aliorum, qui pretium contribuerunt. Propterea, qui fraudem adhibuit ut sors uni obveniret, tenetur reliquis restituere saltem id, quod contribuerunt. (Bonac. *loc. cit.*)

**974. — Quaestio. Quid iudicandum sit de GUBERNIORUM PUBLICA SORTITIONE.**

**Resp.** Prout fieri solet, valde periculosa putatur; nimiam enim pecuniae cupiditatem excitat, apud pauperes praesertim, laboris amorem extinguit, otiosae vitae desiderium acuit, ac fortunas frequenter absunit. Ideo omnibus iste ludus dissuadendus est; imo peccant, qui pecuniam familiae necessariam sorti exponunt. (Villada. *Cas. conse. tom. 2. sect. 3. n. 71.*)

*Articulus III.*  
**Sponsio.** <sup>2)</sup>

975. — **Notio.** Haec quoque valde similis est ludo. Definitur autem: Contractus, in quo duo de veritate vel eventu alicuius rei contendentes, sibi invicem aliquid spondent, ut eius sit, qui veritatem fuerit assecutus.

<sup>1)</sup> *Cod. ital. a. 1935.*

<sup>2)</sup> *Cod. ital. a. 1933.*

976. — **Moralitas.** Omnia, quae de ludo dicta sunt, possunt, servata proportione, huic contractui applicari. Illud tamen quoad iustitiam contractus adiungendum est: 1º aequalitatem in praemio tunc adesse, quando proportionatum est probabilitatis gradui unius partis respectu alterius; unde potest aliquando sponderi v. g. 100 contra 10; 2º requiri ut uterque eodem sensu accipiat id, de quo certatur; secus enim est error circa substantiam. (n. 869.)

Ex dictis infertur: 1º De sponsione *inductiva ad malum* idem dicendum est quod de contractu sub conditione operis turpis diximus n. 862.

2º Qui *certus* de eventu vel veritate rei, quam affirmabat, spondit, non potest lucrum accipere neque acceptum retinere; aequalis namque debet esse spondentium conditio, seu incertitudo in utroque adsit oportet.

977. — **Quaestio.** *Si quis certus de eventu vel veritate moneat alterum de sua certitudine, numquid valeat sponsio.*

*Resp.* Si alter non credit, sed errore deceptus pergit velle spondere, affirmant non pauci; quia alter debet detrimentum imputare pertinacie sua. — Verum sententia multo probabilior negat; quia adest error circa substantiam rei; in hoc enim contractu debet adesse spes lucrandi et periculum perdendi: nunc autem nulla est decepta spes lucrandi, sed certum damnum; quemadmodum si quis pertinaciter vult emere et reapse emit gemmam falsam pro vera, quamvis venditor manifestet illi veritatem, venditio est nulla, cum revera sit iniusta. Excipe, si deceptus liberaliter condonet certitudinem quaecumque sit; quia tunc non decipitur, sed sponte vult perdere. (n. 879. H. A. n. 214.)

#### Articulus IV. Speculationes Bursae.<sup>1)</sup>

978. — **Notio.** Speculationes seu operationes Bursae variis modis fieri possunt; species autem praecipuae sunt operationes *ad terminum* et operationes *ad praemium*.

*Ad terminum* fit emptio-venditio, si emuntur merces aut valores post certum tempus (*die liquidationis*) persolvenda. Porro merces istae aut valores die liquidationis ordinarie maioris vel minoris pretii erunt quam die quo contractus initus est. Iamvero in illa mutatione pretii fundatur speculatio contrahentium; plerumque enim nullo modo intendunt merces aut valores reapse tradere, sed solum illud, ut ab eo, cui mutatio pretii adversatur, *differentia* alteri solvatur. Si pretium auctum est, venditor emptori differentiam solvere debet (quare emptor dicitur ludere à la hausse); si autem diminutum est, emptor venditori differentiam tradere debet (venditor ludit à la baisse.)

*Ad praemium* fit emptio-venditio, si contractui adnectitur pactum accessorium *reservationis*. Emptor enim ius sibi reservat, ante diem pro solutione statutum, contractum rescindendi; quo casu, venditori *praemium* solvit.

<sup>1)</sup> Cfr. Tanguercy. *Theol. de Virt. Iust.* n. 932-938. Duynstee. n. 299. Palombo. *i. c.* cap. VI. art. 3. § 3. *Cod. Ital.* a. 1531.

**979.** — **Principium.** *Operationes Bursae per se LICITAE sunt: per accidens autem saepissime sunt illicitae et iniustae.* Ratio prioris, quia omnes operationes Bursae ad contractus emptionis-venditionis et contractus aleatorios reduci possunt; hi autem iniusti non sunt, ergo neque per se operationes Bursae. — Ratio alterius, quia: *a)* saepe periculum subest ludenti totam familiam in ruinam adducendi, *b)* ut variorum titulorum valor crescat aut minuatur, saepissime media iniusta adhibentur, v. g. falsa nuntia spargendo, vehementer commendando opera, quae ruinae iam sunt proxima, iniusta monopolia erigendo etc.

Quare fideles quam maxime a speculationibus Bursae deterrendi sunt. Clericis autem vi can. 142 sicut omnis negotiatio etiam lusus Bursae penitus interdicitur.

### Articulus V. Assecuratio.<sup>1)</sup>

**980.** — **Notio.** Assecuratio est contractus, quo periculum rei alienae suscipitur pro pretio, obligando se ad illius compensationem, si incerto eventu perierit vel damnum passa sit. Assecuator solet esse societas.

Diversae assecurationes existunt contra incendium, naufragium, grandinem, periculum vectrae, aegritudinem, infortunia etc.; imo et assecuratio vitae, seu sustentationis.

Assecuratio vitae dupli modo fieri solet, scilicet assecuratus vel paciscitur ut post mortem suam haeredibus vel alii personae certa pecuniae summa rependatur; vel ut sibi vel alii personae certa summa rependatur, si ad praestitutam aetatem, e. g. 60 annorum, pervenerit. Quodsi ante illam aetatem e vita discesserit, obligatio assecutoris extinguitur.

**981.** — **Moralitas.** *Licitum* esse contractum assecurationis concedunt omnes. Ad *iustitiam* porro eius requiritur: 1<sup>o</sup> ut uterque contrahens de rei interitu vel damno incertus sit; 2<sup>o</sup> ut premium sit valori rerum et gravitati periculi proportionatum; 3<sup>o</sup> ut assecuator sit par solvendo damni compensationem, de qua convenit; secus enim securitatem dare nequit. Insuper diversae conditiones aut in ipso contractus instrumento apponi solent, aut lege civili declarari.

Assecuratus igitur debet: 1<sup>o</sup> verum rei valorem et gravitatem periculi declarare; 2<sup>o</sup> rei assecuratae conservationem non negligere; 3<sup>o</sup> in assecurazione vitae, quum ab assecuatoro interrogatur, morbos manifestare, quibus laborat aut laboravit, quique vitam breviare possunt.

**982.** — **Resolutiones.** 1<sup>o</sup> Assecuator iniuste agit, si postquam res periit, iustae assecurati petitioni *falso* opponit integrum rei valorem non fuisse assecuratum, aut rem supra valorem assecuratam fuisse, illumque iniusto litis in-

<sup>1)</sup> Cod. Ital. a. 1882.

tentandae timore cogit ad minorem compensationem acceptandam quam quae ex assecuratione illi competit.

2º Apertam iniustitiam committunt, qui ipsimet res suas comburunt aut certo interitui exponunt, ut compensationem nullatenus debitam accipiant.

3º Iniustitiae quoque reus est assecuratus, qui compensationem *petit* et *accipit*:  
 a) damni, quod revera non subiit, aut b) maioris damni, quam quod reipsa passus est, aut c) eiusmodi damni, cuius compensatio contractus conditionibus excluditur, aut d) compensationem, quae vel rei pretium, vel pro rata valorem assecuratum superat.

4º Culpa caret: a) qui maiorem compensationem eo tantum animo petit, ut per *transactionem* veri damni reparationem obtineat; b) qui *accipit* compensationem, quam administrari vel mandatarii assecurantis societatis, re mature perspecta, ultro offerunt assecurato, qui nulla fraude usus est, etiamsi debitam compensationem excedat; quia ipsius societatis interest liberali compensatione alios contrahentes allicare; c) qui *accipit* pretium, quod statuerunt *arbitri*, quorum aestimationi ex praemissa conventione standum erat, etiamsi illa compensatio debitum excedat; quia ex pacto uterque contrahens maioris minorisve aestimationis periculum subire voluit. (Marres. lib. 4. n. 475. et 477.)

983. — Quaestio. *An INVALIDA sit assecuratio vitae, si adsit error circa pericula vitae, a parte assecurati manifestanda.*

1º Si error fuit *minoris momenti*, ita ut assecuator, veritate cognita, contractum quidem iniisset, sed maius praemium postulasset, contractus validus habetur, sed assecuratus tenetur restituere quantum propter errorem minus pretium solvit.

2º Si error fuit *notabilis*, ita ut, veritate cognita, assecuator contractum non iniisset, datur duplex sententia. *Prior* communior, negat validitatem etiam de iure naturae, quia habetur error substantialis de obiecto contractus, de vita scil. assecuranda. Ita Noldin. II. n. 631. Sweens. n. 811. Goepfert. II. 127. I. Génicot. I. 658. VIII. 1.

*Altera* probabilius docet contractum iure naturae validum manere, donec nullitas eius ab assecuatoro invocetur. Ratio, quia non videtur haberi error substantialis, sed tantum error accidentalis dans causam contractui. Error enim substantialis est error circa obiecti speciem; haberetur, si ille cuius vita est obiectum assecurationis, tempore contractus iam non esset vivus, sed mortuus. In casu autem proposito habetur tantum error circa qualitatem obiecti, circa qualitatem scil. vitae, et ideo non est error nisi accidentalis, etsi causam dedit contractui. Cfr. supra n. 850. Alias rationes probabiles affert Lehmkuhl<sup>12)</sup>. I. n. 1364. Hanc sententiam tuetur Prümmer. II. n. 312.

Assecuratus tamen qui mala fide egerit tenetur damna efficaciter societati illata resarcire; si bona fide egerit, praemium, quod iusto minus solvit supplere debet. Si vero iudicis sententia intervenerit, huic stare debet.

NOTA. Quaestionibus, quae nonnumquam in assecuratione vitae fiunt de peccatis occultis, assecurandus respondere non tenetur, quare uti potest restrictione mentali; societas assecurationis, si in differentia morum notabile discrimen ponit pro aestimando pretio assecurationis vitae, sistere videtur in iis quae iudicium prudentis medici circa statum valetudinis ex hac parte male affectae notabiliter mutare possint. Ita Lehmkuhl. *Cas. Consc*<sup>4)</sup>. I. n. 925.

CAPUT VII.  
ACCESSORIA CONTRACTUS

984. — Accessoria contractus hic intelliguntur ea, quae contractibus adiiciuntur ad securitatem dandam creditori pro solutione debiti. Potest esse novus contractus (contractus subsidiarius), ut fideiussio, vel concessio iuris in re sui generis, pignoris scil. vel hypothecae, quo creditor ius accipit se ex pretio alicuius rei mobilis aut immobilis indemnem reddendi.<sup>1)</sup>

*Articulus I.*  
**Fideiussio.**<sup>2)</sup>

985. — Fideiussio est alienae obligationis in se susceptio, qua quis se obligat ad eam implendam, si debitor principalis non impleverit.

De hoc contractu haec notanda sunt: 1º Fideiubere possunt ii omnes et soli, qui in bonis sunt, se suaque obligare valent contrahendo, et specialiter non ventantur. Recole dicta n. 843. Cfr. can. 137. et 592.

2º Fideiussor non obligatur ad plus, quam debitor principalis; quia fideiussori obligatio est tantum accessoria.

3º Fideiussori competit beneficium excussionis, quo regulariter non potest conveniri, nisi, facta excussione in bonis debitoris principalis, hic deprehendatur non esse solvendo.

4º Si debitor culpa sua non solvit, tenetur fideiussori, qui pro ipso solvit, non tantum ipsum debitum, sed etiam omne damnum et expensas omnes compensare. Si vero sine culpa, v. g. ob impotentiam, non solvit, ad solum debitum tenetur erga fideiussorem; quippe qui eo casu in locum succedat creditoris. (n. 912.)

5º Obligatio fideiussoris transit ad ipsius haeredes; quia est obligatio realis qua bona sua onerata sunt. (Lugo. disp. 31. n. 22.)

*Articulus II.*  
**Pignus.**<sup>3)</sup>

986. — **Notio.** Pignus est ius, quo creditor rem aliquam *mobilem* sub se habet in securitatem debiti sui, ita ut, si debitor aliunde non satisfaciat, ex re in pignus data debitum solvatur. Ipsa *res oppignerata* etiam pignus vocatur.

<sup>1)</sup> Pignus et hypotheca saepe etiam *contractus* vocantur, et sunt tales sensu latiori, ut expositum est supra n. 840.

<sup>2)</sup> Cod. ital. a. 1936.

<sup>3)</sup> Cod. ital. a. 2784.

987. — **Iura creditoris.** Creditor haec consequitur iura: 1º Ius in re sibi oppignerata, quo potest eam vindicare ac retinere, donec ipsi pro debito sit satisfactum. 2º Ius praelationis, quando debitor non est solvendo omnibus creditoribus suis, secundum tradita n. 872.

**Obligationes creditoris.** Creditor obligatur: 1º Rem pignori datam diligenter conservare salvam et sartam, ita ut teneatur damnum resarcire, si ipsius culpa pereat vel deterior fiat. 2º Abstinere ab usu pignoris, nisi debitor expresse vel tacite consentiat; secus si faciat, tenetur damna pignoris resarcire. Praesumitur tamen dominus consentire, si nullum damnum ei sequatur. 3º Restituere fructus ex pignore fructifero perceptos, imo et illos, quos percipere potuisset, ex negligentia tamen non percepit; aut saltem debet illos computare in debiti solutionem. 4º Restituere pignus quumprimum debitum fuerit ex integro solutum, demptis tamen expensis in custodiendo pignore factis. (n. 914. 916.)

**Obligationes debitoris.** Debitor obligatur: 1º Pignus promissum tradere creditori modo convento; traditum vero non repetere ante solutionem. 2º Creditorem idemnem servare, si rem alienam vel vitiosam in pignus derit. 3º Impensas necessarias, imo et utiles cum consensu suo a creditore factas in conservando pignore, refundere.

988. — **Quaestiones.** QUAER. 1º *An CREDITOR possit aliquando PIGNUS SIBI VINDICARE vel illud vendere, ad obtainendam solutionem sui crediti.*

*Resp.* 1º Si pactum fuit, ut, debitore intra certum tempus non solvente, creditor possit pignus *sibi vindicare*, vel vendere, ut ex pretio sibi solvat, et, si quid superest, reddat debitori, tunc, elapso termino, id facere potest, si debitor in mora est solvendi.

2º Si tale pactum non praecessit, etiam tum vindicari vel vendi potest, sed non priusquam debitor sit in mora solvendi monitusque fuerit; in mora autem censetur esse, quando circumstantiae exigunt solutionem, et debitor nihilominus non solvit. (Lugo. disp. 31. n. 36. 37. S. Alf. n. 775.)

QUAER. 2º *An liceat pignori adiicere pactum, ut, debito intra certum tempus non soluto, FRUCTUS PIGNORIS CREDITORI CEDANT, donec debitum solvatur.*

*Resp.* Non licet, nisi fructus in rationem inducantur pro debiti solutione, vel nisi accedat legitimus titulus accipiendi fructus loco fenoris, haud secus ac de mutuo docuimus. (n. 776. 916.)

### *Articulus III.*

#### *H y p o t h e c a .<sup>1)</sup>*

989. — **Notio.** Hypotheca est ius, quo res *immobilis* creditor iubatur in securitatem debiti sui.

Differt a pignore: 1º pignus in rebus mobilibus, hypotheca autem in immobilibus constituitur; 2º pignus actuali traditione rei oppigneratae per-

<sup>1)</sup> Cod. ital. a. 2808.

ficitur; hypotheca vero sola conventione sollemni, qua res tantum *obligatur* creditor iure actuali traditione.

**990. — Divisio.** Hypotheca distinguitur: 1º *Expressa*, quae constituitur vel conventione partium, servata forma legis, et *conventionalis* dicitur, vel decreto iudicis, et *iudicialis* vocatur. 2º *Tacita*, seu *legalis*, quae ex legis dispositione ipso facto constituitur.

Hypotheca *expressa* per inscriptionem in libro hypothecarum perficitur: quapropter legis formalitates servandae sunt. — Porro eadem res immobilis pluribus successive hypotheca obligari potest; quod si fiat prius inscripta potior est iure.

**991. — Iura creditoris.** — Creditor ex hypotheca haec consequitur iura: 1º Ius in re hypotheca onerata, quo sibi obligata manet donec totum debitum solvatur. Debitori tamen manet ius vendendi rem suam, sed res transit ad quemlibet cum onere suo 2º Ius praelationis, quando debitor non est solvendo omnibus creditoribus suis, secundum tradita n. 872.